

CONVOCATÓRIA

Nos termos da alínea c) do nº 2 do artigo 22º e do nº 1 do artigo 23º, ambos do Compromisso da Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Arganil, convocam-se todos os irmãos no pleno uso dos seus direitos, designadamente conforme o previsto na alínea a) do nº1 do artigo 8º, e neste caso que o tenham obrigatoriamente cumprido nos termos estabelecidos na alínea h) do artigo 7º, ambos do mesmo Compromisso, para a reunião da Assembleia Geral a realizar no próximo dia 29 de Novembro, pelas 20 horas, no Salão Nobre da Instituição, sito na Rua Comendador Cruz Pereira, com a seguinte ordem de trabalhos:

- 1. Conhecimento da ata da reunião da Assembleia Geral de 28 de Março de 2024;
- Apresentação, discussão e votação do Plano de Atividades e Orçamento de Exploração Previsional e Investimentos, para o ano de 2025, bem como o respetivo parecer do Conselho Fiscal / Definitório;
- 3. Conhecimento e deliberação sobre pedido de ratificação da contratualização de linha de crédito, junto da Caixa Económica Banco Montepio, no valor de oitenta mil euros e referente à proposta n.º 4422698/624/24 e consequente contrato celebrado;
- 4. Conhecimento e deliberação, sob proposta da Mesa Administrativa, de pedido de autorização para alienação do Artigo urbano nº 10, Sito na localidade e Freguesia de Benfeita, Concelho de Arganil, registado sob a descrição n.º 215 da Conservatória de Arganil;
- 5. Conhecimento e deliberação, sob proposta da Mesa Administrativa, de pedido de autorização para alienação do Artigo urbano nº 2614, sito na Alagoa nº 800, Freguesia de Arganil, Concelho de Arganil, registado sob a descrição n.º 5193 da Conservatória de Arganil;
- 6. Conhecimento e deliberação, sob proposta da Mesa Administrativa, de pedido de autorização para alienação do Artigo urbano nº 1370, sito na Rua Dr. Ernesto Sena de Oliveira nº 193, da União de Freguesias de Coja e Barril do Alva, Concelho de Arganil, correspondente ao primeiro andar direito, destinado a habitação (T3), registado sob a descrição nº 1639, Fração D, da Conservatória de Arganil;
- 7. Outros assuntos de interesse para a Instituição e aceites a discussão pela Assembleia Geral.

No caso de não estarem presentes mais de metade dos irmãos no pleno uso dos seus direitos à hora marcada, a Assembleia Geral reunirá 30 minutos depois, em 2ª convocatória, e com a presente Ordem de Trabalhos, com qualquer número de irmãos no pleno uso dos seus direitos, conforme o n.º 1 do artigo 24º do Compromisso desta Santa Casa.

Arganil, aos 12 de Novembro de 2024

P'lo Presidente da Mesa da Assembleia Geral

(Eng. Cristina Figueiredo)

(nota: a documentação inerente aos pontos 1, 2, 3, 4, 5 e 6 poderá ser consultada junto da Direcção Geral nas horas normais de expediente ou na página oficial da Instituição)